青 防 号 外

                           令和７年１０月２０日

 報道機関 各位

青森県危機管理局

  防災危機管理課防災調整監

三沢基地所属米軍人による酒気帯び運転について

 標記について、県では、本日、第３５戦闘航空団司令官兼米軍三沢基地司令官及び東

北防衛局長に対して、それぞれ別紙内容による口頭での申し入れを行いましたのでお知

らせします。

報道機関用提供資料

担 当 課 危機管理局防災危機管理課

担 当 者 総務・復興グループ GM 中村 府見

電話番号
直通：017-734-9089

内線：４１６０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

時間外

（第３５戦闘航空団司令官兼米軍三沢基地司令官への口頭要請）

令和７年１０月２０日

青  森  県

三沢基地所属米軍人による酒気帯び運転について

 令和７年１０月１９日午前６時２１分頃、三沢基地所属の米軍人が十和田市内で、酒

気を帯びた状態で自動車を運転し逮捕されるという事件が発生しました。

 県では、これまでも機会あるごとに、米軍人等による事件・事故等の発生防止に万全

の措置を講ずるよう申し入れてきたところですが、このたびの事件の発生は住民に不安

を与えるとともに、米軍の規律保持に対する信頼を著しく損なうものであり、誠に遺憾

です。

 つきましては、このような事件が再び発生することのないよう、軍人等の教育及び綱

紀粛正の徹底等万全の措置を講ずるよう強く要請します。

担当 青森県危機管理局防災危機管理課

電話 ０１７－７３４－９０８９

（東北防衛局長への口頭要請）

令和７年１０月２０日

青  森  県

三沢基地所属米軍人による酒気帯び運転について

 令和７年１０月１９日午前６時２１分頃、三沢基地所属の米軍人が十和田市内で、酒

気を帯びた状態で自動車を運転し逮捕されるという事件が発生しました。

 県では、これまでも機会あるごとに、米軍人等による事件・事故等の発生防止に万全

の措置を講ずるよう申し入れてきたところですが、このたびの事件の発生は住民に不安

を与えるとともに、米軍の規律保持に対する信頼を著しく損なうものであり、誠に遺憾

です。

 つきましては、このような事件が再び発生することのないよう、軍人等の教育及び綱

紀粛正の徹底等万全の措置を講ずることについて、米軍に申し入れていただくよう要請

します。

担当 青森県危機管理局防災危機管理課

電話 ０１７－７３４－９０８９